<sup>19</sup> Eben aus diesem Grunde stoßen wir oft auf scharf formulierte Aussagen, die allzu leicht dazu verführen, als Quintessenz von Luthers Lehre aufgefaßt zu werden. Bei einer genaueren Analyse entpuppen sie sich jedoch nur als Schlußfolgerung einer ganz bestimmten Beziehung zweier Größen.

<sup>20</sup> WA 40 I, 498, 22: «Lex autem sancta, iusta ac bona est et rectitudo divinae voluntatis.»

<sup>21</sup> WA 40 I, 602, 18: «Ratio haec est: Quia Deus non vult (neque enim aliter potest Ioh. 1.) cognosci nisi per Christum . . . Quare solus Christus medium, vita et speculum est, per quod videmus Deum et cognoscimus eius voluntatem.»

wie Teufel und Gott, Sünde und Gerechtigkeit, Tod und Leben. Aus dem Gesetz heraus das Gesetz erfüllen bedeutet: durch das Gesetz Rechtfertigung suchen; aus dem Glauben heraus das Gesetz erfüllen, das bedeutet darauf vertrauen, daß wir allein aus der Barmherzigkeit heraus gerechtfertigt werden. Wer sagt, daß die Gerechtigkeit aus dem Glauben kommt, der verdammt und verflucht die Gerechtigkeit aus den Werken. Und wiederum, wer sagt, daß die Gerechtigkeit aus dem Gesetz komme, der verdammt und verflucht die Gerechtigkeit des Glaubens. Das ist das reine Widerspiel»<sup>22</sup>. Diese zwei sich ausschließenden Formen der Gesetzeserfüllung bilden für Luther eine vollständige Disjunktion: entweder Werkgerechtigkeit oder Glaubensgerechtigkeit; eine dritte Form kann es dabei nicht geben<sup>23</sup>.

Wie bei Paulus entscheidet sich auch für Luther die Rechtfertigung in der Frage ihrer Stellung zum Gesetz. Das Gesetz ist gewissermaßen im Rechtfertigungsgeschehen impliziert, wobei die genaue Bestimmung der Aufgabe des Gesetzes zum eigentlichen Problem wird. Je nach der Interpretation des Gesetzes, muß am Ende entweder Rechtfertigung aus den Werken oder Rechtfertigung aus dem Glauben stehen.

### III. DIE GOTTESBEZIEHUNG DES MENSCHEN UND DAS GESETZ

Die Aufgabe, die von Gott dem Gesetz im Rechtfertigungsgeschehen zugewiesen ist, faßt Luther an mehreren Stellen in einem eindrucksvollen Bild zusammen: «Gott muß also einen Hammer haben, der stark genug ist, die Felsen zu zerschlagen, er braucht ein Feuer, das mitten im Himmel brennt und die Berge zerstören kann, d. h. er will mit dem Gesetz diese hartnäckige und störrische Bestie, die Anmaßung unterwerfen, damit der Mensch zerstoßen, ins Nichts gebracht und zur

<sup>22</sup> WA 40 I, 398, 18: «Sunt itaque duplices legis factores: Alii qui sunt ex operibus legis; contra hos agit et pugnat Paulus in tota hac Epistola. Alii qui sunt ex fide, de quibus paulo post dicemus. Ex Lege autem seu operibus legis esse et ex fide esse, sunt prorsus contraria, ut Diabolus et Deus, peccatum et iustitia, mors et vita contraria sunt. Ex Lege enim sunt qui per legem iustificari volunt; Ex fide sunt qui sola misericordia se iustificari confidunt. Qui ex fide dicit esse iustitiam, ille damnat et maledicit iustitiam operum. Contra, qui ex lege dicit esse iustitiam, damnat et maledicit iustitiam fidei. Sunt igitur praecise contraria.»